Case 1

<p>BÁÑEZ, I <i>De Generatione</i>, q. 8 (= <i>Utrum aliqua qualitas possit intendi et remitti, et quae sit ista</i>), p. 54b; p. 102a</p> <p>Nihilominus hisce novissimis diebus surrexit QUIDAM NOVUS PHILOSOPHUS, qui in III <i>De anima</i>, q. 16,¹¹ ait quod haec sententia quae asserit <u>unam animam esse perfectiorem altera secundum substantiam</u> et in seipsa non est Divi Thomae sed <u>Caietani</u>, et quod illa est temeraria et periculosa et nullo modo tenenda.</p>	<p>FRANCISCUS TOLETUS, III <i>De Anima</i>, q. 18 (= cap. 5, Tex 19 = <i>An animae intellectivae sint inter se aequales</i>), Venice 1575, fol. 161vb–162ra, 162vb; vol. I, fol. 158ra–b, 159ra</p> <p>Advertendum opinionem communem esse animas esse aequales in perfectione substantiali, de hac enim est disputatio. <u>Caietanus</u> tamen, I parte, q. 85, art. 7, dissentit ab hoc, putans esse inaequales, ita ut <u>una sit perfectior substantia quam altera</u>. Exemplum esse potest¹² ad huius opinionis intelligentiam. Sit album ut unum sit aliud ut duo, aliud ut tria, et cetera; seu potius illae ipsae albedines gradu perfectiores, sic putat esse animarum rationalium substantias, et putat hoc esse Sancti Thomae. Et alicui¹³ potest forte videri Sanctum Thomam id dicere in illomet articulo, cum tamen non ita sit sed ab aliis Thomistis aliter exponatur Divus Thomas, nempe de sola perfectione quae accidit vel ex prima naturali corporis dispositione vel postea ex aliqua eius accidentali mutatione.</p> <p>Ut tamen quid tenendum sit, statuamus in hac re sit prima conclusio. Animae omnes intellectivae sunt in substantia sua aequalis perfectionis. Haec conclusio est contra <u>Caietanum</u>, cuius</p>
--	---

¹⁰ From this point on in the present article, when referencing Báñez's texts, page numbers in roman = Salamanca 1585; page numbers in italics = *Cologne 1616*. When referencing Franciscus's texts, folio numbers in roman = *editio princeps* of the work in question (see n. 5 above); folio numbers in italics = *Cologne 1615* (rpt. 1985), in 2 volumes. Throughout, then, for both thinkers: earlier edition in roman, later edition in italics.

¹¹ See n. 9 above.

¹² potest] post ed. 1615

¹³ alicui] alieni ed. 1573

	<p>sententiam puto periculosam et nullo modo tenendam. Probo autem id aliquibus rationibus [...]</p> <p>[...] Est ergo temeraria et periculosa talis assertio animarum rationalium, quod perfectione differant substantialiter et intrinsece animae rationales.</p>
--	---

Case 2

<p>BÁÑEZ, I <i>De Generatione</i>, q. 11 (<i>Utrum alteratio sive intensio sit motus continuus</i>), p. 74b–75a; p. 122a–b</p> <p>In secundo articulo videndum a nobis est: utrum detur minimum in accidentibus quae intenduntur. Et quidem illud certum est in hac quaestione quod qui asserunt alterationem seu intensionem esse motum discretum, necessario concedere tenentur tale minimum, et ita existimat Soncinus, lib. VIII <i>Metaphysicae</i>, q. 23 [...]. Ceterum hisce nostris diebus surrexit QUIDAM NOVUS PHILOSOPHUS qui in commentariis suis super primum librum <i>De generatione</i>, q. 6, existimat quidem alterationem esse motum continuum in quo quidem verum asserit, existimat nihilominus quod in alteratione datur primus gradus acquisitus et prima pars secundum subiectum, sicuti, cum ignis accedit ad aquam, datur unus primus gradus caloris in uno instanti introductus, similiter prima et minima pars aquae calefacta [<i>calefactae</i> ed. 1616]. Quod probat primo quantum ad minimum extensionis, quia si non datur prima pars quae sit calefacta, sed semper minor et minor praecessit, sequitur quod nec [<i>non</i> ed. 1616] datur minimum ignis et substantiae, quod quidem falsum est. Probatur sequela, quia calor disponit ad formam ignis, sicut ergo</p>	<p>FRANCISCUS TOLETUS, I <i>De Generatione</i>, q. 6 (<i>An alteratio sit motus continuus</i>), Venice 1573, fol. 16vb, 17rb; vol. II, fol. 261va, 262ra</p> <p>[...] sit prima conclusio: alteratio quoad utrumque continua est saepe. Dico ‘saepe’, quia aliquando evenit secundum subiecti partes non esse continuam, sed totam simul, ut dicemus postea [...].</p> <p>[...] Secunda conclusio: in alteratione datur primus gradus acquisitus et prima pars secundum subiectum. Explico, cum ignis accedit aquae¹⁴ datur unus primus gradus caloris in uno instanti introductus, similiter prima et minima pars aquae calefacta.</p> <p>Haec conclusio quantum ad minimum extensionis probatur: quia si non datur prima pars quae sit calefacta, sed semper minor et minor praecessit, sequitur quod nec dabitur minimum ignis et substantiae, quod falsum esse supra ostendimus. Probatur sequela, quia calor disponit ad formam ignis,</p>
--	---

¹⁴ aquae] ad aquam ed. 1615

<p>non datur primum in calore nec dabitur ignis minimum, quia demus v.g. minimum ignis, sit A.B., si in medietate[m] potest induci calor, detur quod intendatur ibi usque ad octo, peto an erit ignis vel non. Si est, ergo minor minimo; si non, ergo posita summa dispositione non erit forma.</p> <p>Praeterea, quia summus calor erit cum forma aquae vel erit materia sine forma, necesse est igitur quod si non datur ista divisio in igne, sed est minimum quod etiam sit in accidenti.</p> <p>Praeterea, quia agens et alterans semper est applicatum aequaliter alicui parti passi et sic non in minori et minor prius inducit qualitatem. Idem probat de intensione probatione [probatio ed. 1616] tertia in secundo argumento a nobis posita.</p> <p>Caeterum quae iste auctor hac in parte affert inter se nullo modo cohaerent, quod infra amplius patebit.</p>	<p>sicut ergo non datur primum in calore nec dabitur ignis minimum, quia demus verbi gratia minimum ignis, sit A.B., si in medietate potest induci¹⁵ calor, detur quod intendatur ibi usque ad octo, peto an erit ignis vel non. Si est, ergo minor minimo; si non, ergo posita summa dispositione non erit forma.</p> <p>Praeterea, quia summus calor erit cum forma aquae vel erit materia sine forma, necesse est igitur quod si non datur ista divisio in igne, sed est minimum, quod etiam sit in accidenti.</p> <p>Praeterea, quia agens et alterans semper est applicatum aequaliter alicui parti passi et sic non in minori et minor prius inducit qualitatem.</p>
--	---

Case 3

<p>BÁÑEZ, I <i>De Generatione</i>, q. 15, art. 1 (<i>Utrum eadem accidentia quae erant in genito eadem sint in corrupto, idest Utrum in generatione fiat resolutio usque ad materiam primam</i>), p. 120a–b; p. 195b–196a</p> <p>Secunda quaestio est utrum supposito quod fiat resolutio quoad substantiales formas, utrum idem contingat quoad accidentales, idest utrum in re quae generatur maneat aliqua qualitas, dispositio, vel quantitas, vel aliquod aliud accidens quod erat in re corrupta, v.g. cum cadaver generatur ex homine, utrum figura et color, qui apparent in cadavere</p>	<p>FRANCISCUS TOLETUS, I <i>De Generatione</i>, q. 7 (<i>An in corruptione fiat resolutio usque in primam materiam</i>), Venice 1573, fol. 18va–b; vol. II, fol. 263rb–va</p> <p>Superest ut quid mihi <u>probabilius</u> videatur aperiam. Sit igitur prima conclusio. <u>Resolutio fit usque in materiam primam mediate et post multas corruptiones. Explico, cum homo corrumpitur in cadaver</u>, et iterum cadaver in aliud, et hoc iterum: profecto iam post tot mutationes non est ullum accidens, quod erat hominis sed sola materia.</p>
---	--

¹⁵ induci] introduci ed. 1615

<p>sint eadem figura et idem color qui erant in homine.</p> <p>Ad quam quaestionem omnes supradicti auctores, qui asserunt accidentia subiectari in materia prima, etiam consequenter asserunt aliqua accidentia corrupti manere in re genita. Pro quo advertunt accidentia esse in duplici differentia, quaedam enim sunt communia genito et corrupto, quaedam propria uni. Semper enim genitum et corruptum specie aut genere differunt. Numquam enim unum primo in aliud eiusdem speciei corrumpitur, sed in alterius, ut homo in cadaver, ignis in aerem, aer in aquam, et idem in omnibus.</p> <p><i>Unde accidentia propria speciei (inquiunt isti) corrumpuntur at quae generica sunt et communia aliquo modo nec contrarium habent in genito, nihil vetat eadem manere [...]</i></p> <p>Hanc opinionem sequitur, praeter authores supracitados, tamquam <u>probabilior</u> in hoc loco NOVUS ILLE AUTHOR, cuius iam saepe mentionem fecimus. Dicit enim <i>aliquando fieri resolutionem usque ad materiam primam, ut quando palea comburitur, aliquando vero non fit haec resolutio, ut quando homo moritur.</i> Isti tamen authores omnes maxime errant in philosophia sensuum iudicio magis quam rationi innitentes, cum enim vident similia accidentia in corrupto cum his quae erant in genito, existimant esse eadem.</p>	<p>Haec conclusio est certa apud omnes, praeter Averroem, qui quantitatem manere perpetuo cum materia autumat. Sed contra istam sententiam diximus iam lib. I <i>Physicorum</i>, de qualitatibus; vero aliisque accidentibus nulli est dubium.</p> <p>Secunda conclusio. <i>Aliquando immediate ex prima mutatione fit talis resolutio usque in materiam primam, ut patet combustione paleae</i> et in mutatione elementi non symboli et aliis huiusmodi. De his duabus conclusionibus non est magna difficultas.</p> <p>Tertia conclusio. Non semper fit resolutio immediate usque in materiam primam. Haec conclusio mihi videtur multo <u>probabilior</u> quam opposita. Explicatur conclusio. Adverte ergo <i>accidentia esse in duplici differentia, quaedam enim sunt communia genito et corrupto, quaedam propria uni.</i> Scias enim quod <i>genitum et corruptum semper specie vel genere differunt. Numquam enim primo unum in aliud eiusdem speciei corrumpitur, sed alterius, ut homo in cadaver, ignis in aerem, aer in ignem, et idem in omnibus.</i></p> <p><i>Unde accidentia propria speciei corrumpuntur, nec manent in genito, at quae generica et communia sunt aliquo modo nec contrarium habent in genito, nihil vetat eadem manere, in mutatione immediata et prima. Istam sententiam mihi persuadeo multis rationibus.</i></p>
--	---

Case 4

<p>BÁÑEZ, I <i>De Generatione</i>, q. 20, art. 9 (<i>Utrum omnis forma in universum individuatur per materiam</i>), p. 176b; p. 288b–289a</p> <p>Advertendum secundo quod NOVUS ILLE AUTHOR in III <i>De anima</i>, /289a/ q. 18, dicit</p>	<p>FRANCISCUS TOLETUS, III <i>De anima</i>, q. 18 (= cap. 5, Tex 19), Venice 1575, fol. 162vb; vol. I, fol. 159ra</p>
---	---

<p>non esse veram hanc nostram sententiam quod anima rationalis individuetur per commensurationem ad corpus, quamvis contrarium doceat Sanctus Thomas in II Contra gentiles, cap. 81, quin potius inquit quod animae rationales se ipsis individuuntur. Sed iste auctor iam obducta fronte Divi Thomae doctrinam parvi pendit, quare nullo modo est auscultandus praecipue cum neque aliquam rationem et novam aut alicuius ponderis afferat. In hoc autem loco pluribus eius sententiam impugnare non vacat, satis superque eius falsitas apparet et ex dictis et ex auctoribus citatis et ex ipsomet Divo Thoma in locis allegatis.</p>	<p>Sit secunda conclusio. Animae non differunt numero per diversas commensurationes ad diversa corpora. Haec, quamvis videatur esse dissona sententiae¹⁶ Sancti Thomae, II Contra gentiles, cap. 81, tamen puto veram. Cum Divo autem Thoma multi sentiunt, dicentes quod [...] Sed nos in conclusione asserimus oppositum, talem commensurationem non constituere hanc anima, sed consequi potius animam iam singularem et individuum.</p>
--	--

Case 5

<p>BÁÑEZ, I <i>De Generatione</i>, q. 29 (<i>Utrum in rarefactione acquiratur nova quantitas</i>), p. 201a; p. 329b</p> <p>Alii vero dicunt in rarefactione novam acquiri quantitatem, sed tamen sine amissione praecedentis. Scotus in IV, d. 12, q. 3 dicit oportere ab omnibus concedi aliquam quantitatis partem noviter advenire in rarefactione postquam corpus extensius est. Confirmatur quia omnis motus terminatur ad aliquid quod non fuit ante motum, aliter motus esset frustra; ergo.</p> <p>Hanc sententiam Scoti sequitur NOVUS ILLE PHILOSOPHUS, quem aliquando citare solemus, in IV <i>Physicorum</i>, q. 11, circa finem, sed neque iste auctor neque Scotus explicant quomodo nova illa pars quantitatis subiecto adveniat,</p>	<p>FRANCISCUS TOLETUS, IV <i>Physicorum</i>, q. 11 (<i>Quid sit condensatio et rarefactio et ex quibus causis et quomodo fiat ex quo constabit an sine vacuo esse possint</i>), Venice 1573, fol. 132vb-133ra; vol. II, fol. 132vb-133ra</p> <p>Secundum tamen Averroem, qui tenet materiam semper habere coniunctam quantitatem sibi ut numquam de novo acquiratur vel deperdatur, nec tota nec ulla quantitatis pars, dicit quod in condensatione vel rarefactione non deperditur quicquam quantitatis aut acquiritur, sed aliter et aliter se habet. Et probabile hoc est.</p> <p>At nos, qui quantitatem non in sola materia, sed in composito constituimus, ac ipsam deperdi et acquiri diximus, non reputamus inconveniensi dicere quod, sicut in remissione caloris et intensione, aliquid caloris deperditur vel recipitur ut probabimus¹⁷ postea, ita in ista</p>
--	---